
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.   111  Reg.  Anno  2014 

 
 
 

Oggetto: Approvazione stato finale e certificato di regolare esecuzione lavori di rifacimento 
tubazione acquedotto Piazza Pasquaro – CIG ZCC0C4BDC7 – CUP 
F11H13000340005  

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno ventisette del mese di giugno dell’anno duemilaquattordici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014 con cui  è stato ulteriormente 
differito dal 30.04.2014 al 31.07.2014  il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2014; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
        
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 09.08.2013 è stato stabilito di  
destinare l’ economia di spesa di € 64.000,00= accertata sul finanziamento di €  365.000= 
concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti in data 20.06.2006 pos. 4492997 per il finanziamento delle 
seguenti ulteriori nuove opere sempre inerenti il servizio idrico: 

- Opere di completamento aggiuntive all’intervento di ristrutturazione acquedotto Malesco 
Capoluogo e Frazione Finero consistenti in: manutenzione e riparazioni 
impermeabilizzazioni bacino di accumulo loc. Pian dei Sali, sostituzione ulteriori tratti di 
tubazioni obsolete via Pollini e via Laurasca. 

- Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo 
 
   Che con tale deliberazione è stato altresì  approvato il progetto esecutivo dei lavori di  
Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo datato  
giugno 2013 redatto dall’Ing. Chieu Stefano dell’importo complessivo di € 30.300,00 di cui € 
23.720,00= per lavori a base di gara soggetti a ribasso ed € 830,00= per oneri di sicurezza;   
 
   Che la Cassa DDPP con nota in data 28.10.2013 prot.n. 54958 ha autorizzato il diverso utilizzo 
del prestito suddetto per l’importo di € 30.300= da destinare ai lavori di Rifacimento tubazione rete 
acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo; 
 
   Che con determinazione n. 47 del 13.03.2014 i lavori sono stati affidati con procedura in 
economia mediante cottimo fiduciario,  alla Impresa Botta srl di Montecrestese per un importo di € 
23.708,14= al netto del ribasso dello 0,05% oltre ad € 830,00=  per oneri di sicurezza  e quindi per 
complessivi € 24.538,14= oltre ad IVA 10%; 
 
   Che con determinazione n. 86 del 20.05.2014 è stato approvato il  primo stato di avanzamento dei 
lavori suddetti  a tutto il 15.05.2014  redatto in data 15.05.2014 dal D.L. Ing. Stefano Chieu 
attestante l’esecuzione dei lavori per un importo di € 17.331,66= al netto del ribasso di gara e  delle 
ritenute a garanzia;  
 
   Che i lavori suddetti sono stati eseguiti ed ultimati in data 30.05.2014  come da certificato emesso 
dalla  Direzione Lavori; 
 
   Visto lo stato finale in data 30.05.2014 ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in data 
09.06.2014 redatti  dalla Direzione Lavori; 
 
   Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla Impresa Appaltatrice Botta srl per un 
ammontare finale di € 24.538,14= compresi gli  oneri di sicurezza; 
 
   Preso atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni progettuali;  
 
   Rilevato che in corso d’opera è stato liquidato uno  stato di avanzamento per  cui il credito a saldo 
dovuto alla Impresa Appaltatrice Botta srl ammonta ad € 7.208,14= oltre ad IVA; 
 
   Vista  la parcella in data 09.06.2014 presentata dall’Ing. Stefano Chieu di € 2.867,49= relativa al 
saldo del  compenso professionale spettante per la progettazione, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e  direzione dei lavori IVA e contributi compresi;  
 



   Ritenuto di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro Malesco Capoluogo” e di 
liquidare le spese sopradescritte; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e smi; 
   Visto il D.P.R. n.207/2010 e smi; 
   Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare gli atti di contabilità finale in data 30.05.2014 ed il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori di “Rifacimento tubazione rete acquedotto e raccordo Piazza Pasquaro 
Malesco Capoluogo” redatto in data 09.06.2014 dalla Direzione Lavori Ing. Stefano Chieu 
ed eseguiti dall’Impresa Appaltatrice Botta srl d cui risulta un conto finale dei lavori  € 
24.538,14= comprensivo  di oneri di sicurezza oltre ad IVA 10% 

2. Di prendere atto che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in conformità alle previsioni 
progettuali; 

3. Di liquidare per i motivi espressi in narrativa alla Impresa Appaltatrice Botta srl saldo del 
credito per l’esecuzione dei lavori suddetti la fattura n.43 del 09.06.2014 di € 7.208,14= 
oltre ad  IVA 10% e quindi € 7.928,95; 

4. Di liquidare la parcella in data 04.12.2013 presentata dall’Ing. Stefano Chieu di € 2.867,49= 
relativa al saldo del  compenso professionale spettante per la progettazione, coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e  direzione dei lavori IVA e contributi 
compresi;  

5. Di approvare il seguente quadro economico finale di spesa dell’intervento: 
-  Per lavori eseguiti compreso oneri sicurezza  € 24.538,14 
-  IVA su lavori e oneri sicurezza € 2.453,81 
-  Spese tecniche progettazione - D.L. coordinamento 
   sicurezza  € 2.260,00 
-  Cassa previd. ed IVA su spese tecniche  € 607,49  
-  TOTALE €   29.859,44  

6. Di dare atto che le spese suddette sono finanziate con il mutuo indicato in premessa  e  con 
imputazione all’intervento 2090401 cap.7 RP del bilancio corrente; 

7. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

 
Parere di regolarità contabile 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 27.06.2014   
                                                           

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to   Sartori Paola         



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 01.07.2014 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  01.07.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  01.07.2014 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


